

Odpowiednie kompetencje



Wyłączne kompetencje Wspólnoty Francuskiej Walonia-Bruksela:
Kultura (sztuki piękne, dziedzictwo narodowe, radio, telewizja, biblioteki, wspieranie prasy ...).

Promocja zdrowia, pomoc społeczna, polityka względem osób starszych, młodzież, szkolnictwo i badania podstawowe, języki obce, sport, stosunki międzynarodowe w wymienionych dziedzinach.

Wymienione kompetencje mogą być przedmiotem współpracy międzynarodowej, jako że Wspólnota i Regiony mogą zawierać umowy międzynarodowe.

Wyłączne kompetencje Regionu Walonii:

Gospodarka przestrzenna, ochrona środowiska i polityka wodna, odnowa obszarów wiejskich i ochrona przyrody, mieszkalnictwo, rolnictwo, energetyka, zatrudnienie, roboty publiczne i transport, polityka gospodarcza, finansowanie i kontrola wydatków gmin oraz prowincji (województw), turystyka, badania stosowane, zdrowie i polityka wobec osób niepełnosprawnych, handel zagraniczny.

Te wszystkie kompetencje mogą być przedmiotem porozumień międzynarodowych, gdyż Wspólnota i Regiony mogą zawierać umowy międzynarodowe.

W celu sprawowania władzy decyzyjnej, Wspólnota i Regiony dysponują własnym parlamentem i rządem.

Parlament (www.parlement.wallonie.be) i rząd (www.gov.wallonie.be) Regionu Walońskiego mają swoją siedzibę w Namur, stolicy Walonii. Z kolei parlament (www.pcf.be) i rząd Wspólnoty Francuskiej (www.gouvernement-francophone.be) mają siedzibę w Brukseli, stolicy, w której, trzeba to podkreślić, ponad 89 % mieszkańców posługuje się językiem francuskim.

Przedstawicielstwa za granicą:

W celu realizowania swojej działalności za granicą Wspólnota Walonia-Bruksela opiera się, w sposób naturalny, na ambasadach państwa belgijskiego. Jednakże Walonia-Bruksela posiada również swoje własne przedstawicielstwa, dysponujące statusem dyplomatycznym. Oprócz ponad stu walońskich attaché ekonomicznych i handlowych, pracujących na całym świecie, Walonię-Brukselę reprezentują za granicą i w instancjach Unii Europejskiej jej Delegatury.

Te ostatnie mogą Państwo znaleźć w Algierze (Algieria), Berlinie (Niemcy), Quebecu (Kanada), Santiago (Chile), Paryżu (Francja), Rabacie (Maroko), Warszawie (Polska), Kinszasie (Demokratyczna Republika Kongo), Pradze (Republika Czeska), Bukareszcie (Rumunia), Dakarze (Senegal), Genewie (Szwajcaria), Tunisie (Tunezja), Hanoi (Wietnam), Brukseli (w siedzibie Unii Europejskiej) i w Pekinie (Chiny).



Przedstawicielstwo Dyplomatyczne Walonia-Bruksela w Warszawie zostało otwarte w październiku 2002 r. Rządy Regionu Walonii i Wspólnoty Francuskiej, tworząc tę placówkę dały Polsce, w przededniu jej przystąpienia do Unii Europejskiej, ważny sygnał polityczny. Otwarcie Przedstawicielstwa należy także postrzegać jako dodatkową wartość współpracy istniejącej już od 1996 r. między belgijskimi frankofonami a Polską. Pierwsze Porozumienie o współpracy zostało bowiem podpisane między wspomnianymi rządami w 1996 r. Rolą Przedstawicielstwa jest ułatwianie realizowania projektów zapisanych w Porozumieniu. Poza tym, pozostaje ono w kontakcie z polskim rządem, wojewodami i marszałkami. Kontakty te jednak nie ograniczają się wyłącznie do ministerstw i osobistości politycznych, istnieją także na poziomie współpracy z partnerami kulturalnymi, gospodarczymi i społecznymi.

Adres Przedstawicielstwa Walonia-Bruksela w Polsce:
Delegatura Rządów Wspólnoty Francuskiej Belgii i Regionu Walonii, Ambasada Belgii
ul. Ks. I. Skorupki 5
00-546 Warszawa
Tel. 22 583.70.01, fax 22 583.70.03
walbru@varsovie.pl

Delegat Rządów: Zénon Kowal (od 9/2008 r.)

Mówicie Walonia + Bruksela?



Mówicie Walonia + Bruksela?

Belgia powstała w 1830 r. jako państwo scentralizowane. Jej federalizacja nastąpiła względnie niedawno. Pierwszy krok w kierunku utworzenia federacji został wykonany w ramach reformy w roku 1970 wraz z pierwszą poprawką do konstytucji. Trzy pozostałe poprawki (z lat 1980, 1988, 1993) były kontynuacją pierwszej reformy. Dzisiaj Konstytucja Belgii stanowi, że „Belgia jest państwem federalnym, które składa się ze Wspólnot i Regionów”.

W państwie federalnym władzę decyzyjną dzielą między siebie władza federalna oraz jednostki sfederowane, które dysponują własnym parlamentem i rządem.

Jednostki sfederowane to:

- **3 Wspólnoty**
Wspólnota Francuska, Wspólnota Flamandzka oraz Wspólnota Niemieckojęzyczna. Wspólnota oznacza zbiorowość złożoną z osób.
- **3 Regiony**
Region Waloński, Region Flamandzki oraz Region Brukseli-Stolicy. Region jest definiowany w oparciu o kryterium terytorialne.

Wspólnoty zostały utworzone dla podkreślenia tożsamości kulturowej ludności francuskojęzycznej, niderlandzkojęzycznej i niemieckojęzycznej. Ich celem jest wspomaganie rozwoju kulturalnego i sprawowanie władzy w dziedzinach związanych z codziennym życiem ludzi (zdrowie, kultura, młodzież, szkolnictwo, sektor audiowizualny...).

Regiony zostały powołane z uwagi na szczególne cechy ekonomiczne i społeczne trzech jednostek terytorialnych. Dysponują kompetencjami związanymi z terytorium (gospodarka przestrzenna, mieszkalnictwo, środowisko, rolnictwo, transport, gospodarka, handel, badania stosowane ...).

Rząd federalny nie ma charakteru zwierzchniego
w stosunku do jednostek sfederowanych.



Walonia- Bruksela

Ludność francuskojęzyczna, mieszkająca w Regionie Walonii oraz w Regionie Brukseli-Stolicy, stanowi Wspólnotę Francuską Belgii, zwaną również „Wspólnotą Francuską Walonia-Bruksela”.

■ **Obszar**
Belgia: 30.528 km²
Region Walonii: 16.844 km²
Region Brukseli-Stolicy: 162 km²

■ **Ludność:**
(na dzień 01/01/2008 r. - INS)

Region Waloński
Zamieszkuje w nim 3.456.775 mieszkańców, w tym 3.382.606 osób francuskojęzycznych.

Region Brukseli-Stolicy
Zamieszkuje 1.048.491 mieszkańców, w tym 89,5 % osób francuskojęzycznych.

Tak więc, Wspólnota Francuska Belgii liczy ok. 4.320.000 mieszkańców.



Wspólnota Francuska Walonia-Bruksela oraz Region
Waloński mają wspólne godło. Jest to czerwony
kogut na żółtym tle.



Wymiar międzynarodowy

Region Waloński, Wspólnota Francuska Walonia-Bruksela, jak i Komisja Wspólnotowa Francuska Regionu Stołecznego Brukseli (COCOF), mają wyłączność w dziedzinie spraw zagranicznych.

Współpraca z partnerami zagranicznymi jest prowadzona na poziomie dwustronnym (zdolność do zawierania umów z krajem partnerskim) lub wielostronnym (Regiony i Wspólnoty są obecne w instancjach międzynarodowych, takich jak Międzrządowa Agencja Frankofonii, Rada Unii Europejskiej, Rada Europy, wyspecjalizowane agendy ONZ: MOP, ONUDI, UNESCO, ...).

Te działania są prowadzone przez Instytucje ds. Współpracy Międzynarodowej Walonii-Brukseli z siedzibą w Espace International Wallonie-Bruxelles (EIWB)
2, Place Saintelette
1080 Bruxelles
tel.: + 32 2 421 82 11
faks: + 32 2 421 87 87
wbi@wbi.be

EIWB mieści w swoich murach wszystkie instytucje odpowiedzialne za prowadzenie polityki i promowanie kompetencji Walonii-Brukseli na arenie międzynarodowej, to jest:

- **WBI** (Wallonie-Bruxelles International, która działa jako ministerstwo spraw zagranicznych frankofońskiej ludności “Walonii-Brukseli”: www.wbi.be),
- **AWEX** (Walońska Agencja ds. Eksportu i Inwestycji Zagranicznych: www.wallonie-export.be),
- **APEFE** (Stowarzyszenie na rzecz Promowania Edukacji i Kształcenia za Granicą: www.apefe.be).

WBI jest wspierany w swej działalności przez wyspecjalizowane agendy, takie jak Międzynarodowe Biuro ds. Młodzieży (BIJ), Muzyka Walonii-Brukseli (WBM), Teatr i Taniec Walonii-Brukseli (WBT/D), Image Walonii-Brukseli (WBIImages), jak również korzysta ze wsparcia wyspecjalizowanych Dyrekcji Generalnych Ministerstw Regionu Walońskiego i Wspólnoty Francuskiej.

Jeśli chcesz dowiedzieć się więcej, wejdź na stronę internetową www.wbi.be.

